REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº        DE 2012.

(Do Sr.  Guilherme Campos)

Requerimento de informação ao Senhor

Ministro da Fazenda sobre a arrecadação do PIS

e da COFINS

  Senhor Presidente:

  Com fundamento no art. 50,§ 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, I e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro que, ouvida a Mesa Diretora, sejam solicitadas informações ao Sr.

Ministro da Fazenda, sobre a arrecadação do PIS e da COFINS conforme

questionamento abaixo:

1. O valor que foi arrecadado nos últimos 05 (cinco) anos, ano a ano, do PIS e

da COFINS, na área de Saneamento e Abastecimento nos Estados e

Municípios, não importando se a organização é empresa pública, sociedade

de economia mista, autarquia ou empresa privada.

Justificativa

 As informações requeridas trarão subsídios para desenho de projeto de lei

que terá como objetivo aumentar investimento público na área mencionada.

            Sala das sessões, em     de                 de 2012.

GUILHERME CAMPOS

Deputado Federal-PSD/SP

Líder do PSD